wocie nadaje.

O ko lak i: Orbis Poloni toinus II, Cracoviae 1641, str. 110, 
gdzie ten przywilej odniesiony jest do przodków rodu Firlejów 
herbu Lewart. Przedrukow any u Lelewela: Polska wieków śre
dnich tom III, Poznań 1851 str. 134 a następnie w Kodeksie dy
plomatycznym małopolskim tomie II  N. 610.

Pomijając już styl dokumentu, który ze stylem autentycznych 
dokumentów z X II w. nie ma żadnego pokrewieństwa, podnieść 
należy, że Kazimirz Sprawiedliwy nie mógł w r. 1163 tytułować 
się księciem krakowskim , sandomirskim i całej Polski, gdyż 
podówczas nie posiadał jeszcze żadnej zgoła swojej własnej dziel
nicy, chyba jakąś m ałą część dzielnicy szląskiej, przypadłą nań 
z podziału pomiędzy braćm i po wypędzeniu W ładysława II. Do
piero po śmierci H enryka w r. 1167 uzyskał część dzielnicy san- 
domirskiej, a dzielnicę krakow ską wraz z senioratem nad całą 
Polską uzyskał aż dopiero w r. 1177 po wyrugowaniu Mieszka 
Starego.

Uwolnienia z pod praw a polskiego, zawarte w tym  przywi
leju, polegają widocznie na jakim ś wzorze z X III wieku.

Świadkowie są przeważnie zmyśleni a marchio Coloniensis 
provinciae zgoła niemożebny.

O pochodzeniu rodu Firlejów Lewartów zupełnie inną podaje 
wiadomość wcześniejszy od Okolskiego Paprocki. Przodka tego 
rodu miał przyprowadzić do Polski dopiero Łokietek, kiedy przy
ciśnięty przez W acław a tułać się musiał po obcych krajach. A że 
z opowiadania Paprockiego jest widocznem, iż miał jakieś przy
wileje Firlejów pod ręką, przeto ów przywilej Kazimirza Spra
wiedliwego z r. 1163 został widocznie dopiero w czasie pomiędzy 
dziełem Paprockiego a Okolskiego podrobiony.

------- . -----

XXV. 1163, w K rakow ie.

8*
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XXVI. 1165, dnia 11 kwietnia, w Płocku.

Bolesław Kędzierzawy uposaża kościół św. Jana ewangielisty 
w Mogilnie różnemi posiadłościami i dochodami.

In nomine sancte et indm due Trinitatis amen. Animadver- 
tat hoc testimonium yeritatis omnis ecclesia religionis, ąnod ego 
Boleslaus exempla fidelium seąutus, ąuatenus cum defecero, 
recipi merear in thahernaculis iustorum, contułi de omnibus 
ad me pertinentibus ecclesie Mogilnensi sancti Iohannis Ewan
gelistę transitus omnes per Yyslam de Camen usąue ad mare, 
transitus Ncivchre in Wyzna et in llacow , et per totam Ma- 
zowiam nonum forum, nonum denarium, nonum poreum, nonum 
połedrum, nonum piscem sum la rg itu s ; quod ne quis ułterius 
irritum faciat, auctoritate onmipotentis Dei sit prohibitus. E t 
hec sunt nomina castrorum: Gbudmązch, Zacroczin, Syrozch 
cum medio theloneo per fluvium Bug, R ipin, Scechin, Seprch, 
Novum Ra dacz, Oszelzch, Zyremdzco, Cechonotu, Stolpsco, Gre- 
bezco, Nasylsco, Wyszegrod, Ploczch, Dobrzin, Wlodislaw, Przy- 
pusth, Plonzch; in Llonzin  decem marcas, in Sbuczimir sep- 
tem marcas, in Sarnów duas marcas et dimidiam, in Rospir 
septem marcas. Hec sunt nomina yillarum quas contulimus 
cum omni libertate et iure supradicte ecclesie sancti Iohannis 
Ewangeliste in M ogilna: Ozirwyenzch, ( 'rzęchu o w. Pol ino, Wa
lerych, Tossowo, . . .  romnow, Gohimbino, ecclesiam sancti Llau- 
rencii in Ploczch. Item in Byehco  ecclesiam sancti Iohannis 
Babtiste cum ipsa villa prenotata, foro, tabernis, targowe, et 
cum omni libertate. Ecclesiam sancti Iohannis in Wladislaw. 
In Culmine nonum forum cum thabernario. Clestitarw, Czechre, 
Dalachowo, Opathowo, Woyuczino, Ffaleczino, Maczewo, Llu- 
bessowo cum medio lacu, Radzencze cum fluvio ex utraque 
rippa, Czarnothil per medium, Olsze, B y klrzi.cza , Żabno, 
Chelpsco, Sedno, Wyeczanowa, Liczno, Sceglino, Domanino, 
Subino, Bogdanowo, Sczibersco, Czycharowo; ecclesiam sancti
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Iacobi in Mogilna, quam fnndayit Sbyluth miles, addens eidem 
ecclesie hereditatem Bogussino cum consensu amicorum suo- 
rum. Item aliam ecclesiam in honore sancti Olementis miles 
Magnus Dobrogostius, addens eidem ecclesie hereditatem Pa
dwy ewo cum eon sensu amicorum suorum, edificavit. Item Pau
lus et Zemwa fratres dederunt duas yillas, Llizecz et Rypin. 
Item Odolan dedit Socoloioo. Item Andreas Gocunowo. Item 
ego Boleslaus addiciens predictis notum esse yolo concambium 
villarum, qUod feci cum Mogilnensi abbate Mengosio: villam 
enim Raniglow  ab ipso accepi et homini meo Nanzlav petenti 
contuli; pro qua villam Krzitlie cum medio lacu et fluvio per 
medium, eidem abbati et ecclesie Mogilnensi tradidi. Sed quia 
hec recompensacio sufficiens esse non yidebatur, sortem Cu- 
rani cum eodem Curano et filiis suis addidi et in nomine vir- 
tutis Ihesu Christ! confirmavi. Item hec sunt nomina servo- 
rum ascripticiorum quos eidem contuli ecclessie cum omni iu re : 
W igan cum tota consanguinitate sua, Radecz, Sulentha cum 
cognacione sua, Zayisch, Radith cum congnacione sua, Wolis, 
Zabór, Radeg, Zandan, Doman, Damamir, Syla, Nesuh Sulim 
cum fratre suo, Neszda cum congnacione sua, Malsa cum fra- 
tribus, Godes cum fratre suo, Calik, Sulimir, Milon, Wesan 
cum filiis, Poznomir, Czyclion, Belen, Sulen cum fratre suo, 
Cyrneg, Sciza, Zelistrig, Targossa, Gromiss, Zdema cum fra
tre suo, Pożar, Golandin, Gudes, Gonen, Riben cum fratre, 
Unimir, Zabos, Radosth, Zemir, Żyra, Yitosch cum fratre suo, 
Rucanca, Stepan, Sulimir, Wyscan, Domasul cum fratribus suis, 
Nedamir cum filiis suis, Sdan cum filiis, Przibislay cum filiis 
suis, Bogdan, Michał, Stanecz cum fratre suo, Rados. (Item homi- 
cidia tam inter duos ascripticios quam inter dnos liberos, vel ex una parte 
liberi ex alia parte ascripticiii yillarum supradicte domus, per totum eidem